
I . > « . 홢 I 홢 I I 홢 . - 홢 I . ; :,27 l - Meddelelser af Formanden. ' I . 홢 : : l l l . . 홢,:- 2682 

taget et Andragende fra Assistent i Stats- 
banernes Bogholderkontor C. Pallesen om 
Forandring i Beregningen af hans Løn- 
ningsanciennetet. 

. \  Andragendet vil blive tilstillet Finans- 
udvalget. 

Ved Folketingsmanden for Ringkøbing 
Amts 3die Valgkreds (Mølgaard-Nielsen) er 
modtaget et Andragende fra det stedlige 
Udvalg for Skive홢Videbæk-Banen og Hol- 
stebro Byraads Jernbaneudvalg om, at den 
foreslaaede Bane fra Videbæk over Vild- 
bjerg홢Aulum til Skive anlægges og drives 
som Statsbane, at Banen fra Ørnhøj gen- 
nem Vinding- føres til Holstebro i Stedet 
for til Aulum, og at der til sidstnævnte 
Bane ydes det størst mulige Statstilskud. 

Ved samme Folketingsmand er mod- 
taget et Andragende fra Aulum-Hodsager 
Sognéraad oìn, at Banen fra Videbæk over 
Vildbjerg홢Aulum til Skive faar den af 
Trafikministeren foreslaaede Retningslinie 
og ikke en østligere Retning: i en Bue 
fra Vildbjerg ad Ørre over Simmelkær. 

De to sidste Andragender, hvoraf trykte 
Eksemplarer vil blive omdelt, vil blive til- 
stillet det. Udvalg, der er nedsat angaaende 
Forslag til Lov om Anlæg af en Jernbane 
fra Videbæk over Vildbjerg홢Aulum til 
Skive. 

Den første Sag paa Dagsordenen var : 

Tørste Behandling af Forslag til Lov 
om Godtgørelse til Statskassen i Anledning 

, af de vanskelige Tilførselsforhold m. m. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
4695). i 

Sagen sattes under Forhandling. 

Formanden: Under Forhandlingen af 
denne Sag.vil ogsaa den følgende paa Dags- 
ordenen opførte Sag kunne omtales. 

Jørgen Jensen: Det er Landbrugets 
P ligt at dyrke det ; til Landets Forsyning 
fornødne Brødkorn. Jeg tror, at Udvik. 
lingen af Forholdene har ført os frem til 
det Punkt, at alle, der benytter Danmarks 
Jord, det være sig meget eller lidt, bør 
vedkende sig denne Pligt, erkende denne 
Nødvendighed. Men denne Nødvendighed 
har ikke tidligere foreligge!, den er af ret 
ny -Dato. ,Tidligere, medens Tilførselen af 
fremmed Brødkorn foregik let, rigeligt og 
til rimelige Priser, forélaa en saadan Nød- 

vendighed ikke. Der er imidlertid i den 
senere Tid blevet rettet stærke Bebrej- 홢 
delser mod Landbruget for, at der hos os 
er opstaaet Mangel paa Brødkorn, ja, man . 1, ' 
har endog sagt,  ̂ at det var noget i Ret- 
ning af  en national Forsømmelse. Jeg 
har derfor anset det for, rigtigt ved denne 
Lejlighed at dvæle" et Øjeblik ved den 
Forskydning af Dyrkningsforholdene i vort 
Land, der er sket i de senere Aar,, en 
Forskydning, som er af gammel Dato. Jeg 
har dog ikke i Sinde at følge den mere 
end et l i aar  tilbage, idet jeg vil begynde 
ved Aaret 1907 og paavise, hvorledes Dyrk- 
ningen af Landbrugsarealerne har været 
siden da. 
r 홢 i  1907 var her i Landet 500,359 Tdr. 
Land .besaaet med Rug, i 1912( var det 
445,569 Tdr. Land, i 1915:, 382,357 og i 
1916: 353,056 Tdr. Land. Her ér altsaa 
en jævn Nedgang i Størrelsen af de med 
Rug besaaede Arealer, en Nedgang, som 
er langt ældre end Rugmaksimalpriserne, 
selv om jeg naturligvis ikke vil . bestride, 
at disse kan have øvet en Indflydelse i det .. I 
sidste Aar eller to. Med Hensyn til Hvede 
er der foregaaet en omvendt Bevægelse, 
idet der er nogen Stigning i Størrelsen af 
Hvedearealerne fra 1907 til 1915, men 
derefter er der et Fald nemlig fra 
.1915 til 1916 paa omtrent 9,000 Tdr. 
Land. Men denne Stigning i Størrelsen 
af de besaaede Hvedearealer kan langt fra 
opveje den Nedgang, vi har kunnet kon- 
statere i Størrelsen af de besaaede Rug- 
arealer. Jævnt sideløbende méd denne Be- 
vægelse er der- gaaet en anden ret selv-, 
følgelig modgaaende med en Udvidelse af de 
bestaaende Vaarsædsarealer. Vaarsædsare- 
alerne udgjordé i 1907: 1,471,579 Tdr. 
Land, i 1912: 1,541,175, i 1915 : J,579,338 홢- . 
og i 19 i b: 1,564,249 1 dr. Land. Samtidig 
med denne Udvidelse af Vaarsædsarealerne 
er der, ligeledes ret selvfølgeligt, foregaaet en 
Indskrænkning af Brakarealerne og en Ud- 
videlse af Roearealerne. Brakarealerne ud- 
gjorde i 1907: 321,047 og i 1916 : 267,416 
Tdr. Land. Ro.earealerne udgjorde i 1907: 
559,009 og i 1916: 681,496 Tdr. Land. 홢 - - I 홢 

Den Jj or skydning, der her er fore- - ' 
gaaet, er saa langt fra til Landets Skade, 
at den tværtimod betyder en national Vin- 
ding. Jeg tænker herved ikke alene paa, 
at det. som Regel er mere lønnende at 
dyrke Vaarsæd end Vint\3rsæd; men navn- 
lig paa Indskrænkningen af Brakarealerne 
og Udvidelsen af Roearealerne, der er en 
ubetinget national Vinding. Der er derfor, 
naar, henses til de Forhold, vi hidtil har 
levet under, ingen Anledning til at rette 


